EMENTA: REQUER INFORMAÇÕES AO SENHOR PREFEITO

MUNICIPAL,  ATRAVÉS  DA  SECRETARIA

MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  A  RESPEITO  DA

PARTICIPAÇÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DA

EDUCAÇÃO NA ELABORAÇÃO DO PROJETO DE

LEI  Nº  62  DE  2021  QUE  "DISPÕE  SOBRE  A

ORGANIZAÇÃO  DO  CONSELHO  MUNICIPAL  DE

EDUCAÇÃO DE RIBEIRÃO PRETO".

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais,

informações sobre o processo democrático de participação do Conselho Municipal

de Educação de Ribeirão Preto no Projeto de Lei nº 62 de 2021, nos seguintes

pontos:

1)  O  Conselho  Municipal  de  Educação  de  Ribeirão  Preto  foi

consultado sobre o Projeto de Lei nº 62 de 2021? Se sim, solicitamos as atas do referido

Conselho que comprovem essa participação.

2) O Projeto de Lei nº 62 de 2021 está sendo desenvolvido desde

de que ano? E nesse período, o Conselho Municipal de Educação de Ribeirão Preto foi

consultado alguma vez a respeito do Projeto de Lei nº 62 de 2021?

3)  A  Prefeitura  Municipal  de  Ribeirão  Preto,  por  meio  da

Secretaria  Municipal  de  Educação,  promoveu  alguma  audiência  pública  para  trazer  a

Sociedade Civil  e  o Conselho Municipal  de Educação de Ribeirão Preto para debater o

Projeto de Lei n° 62 de 2021?

Sala das Sessões, 12 de agosto de 2021.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

		2021-08-12T16:57:16+0000